
Lenka Dvořríková SrnNurÍ oIsmreÓ.ú pnÁcB

4. ZAVERY

Předkem HyPRPs byl dejmě protein z rodiny LTPs, ktený získal ďouhou

N-tenrriná|ní prolinem bohatou doménu. Vzrik HyPRPs mohl bý jednou

z událostí směřujících k vývoji semenných rostlin.

Pro tvorbu funkční terciární strrrktury 8 CM domény HyPRPs není ďejmě

důležita její konkrétrí sekvence, ale pouze zachověni charakteristického

uspořádrání osmi rysteinoých zbytk{ které jsou důležité pro její utvríření

a stabilizaci.

HyPRPs s dlouhými N.terminá|nÍmi prolinem bohatými doménami

(nawámy,,C.ýpe.,) jsou pravděpodobně ýlogeneticky původní, zatímco

HyPRPs s aýpiclcými N-terminálními doménami (velrni krátké, glycinem

bohaté) se vyvinuly ňejmě relativně recentrě a neávisle u jednotliých

13sJlinnÝch drutrů zkrácením, ztrátou popř. přestavbami původních delších

p*.tlinem bohaých domén.

Glycinem bohaté domény HyPRPs by mohly vzrikat inverzí v kódující

sekvenci prolinem bohafých domén. Tentp mechanismus by se mohl

uplatňovat obecně v evoluci strrrkturrrích proteinů buněčné stěny.

N-terminální domény ',C.t5y'pe.. HyPRPs zustaly u krýosemenných rostlin

poměmě dobře konzervované (dlouhé a hydrofobni), zatímco ostahrí

HyPRPs se rychle vyvíjely. U nahosemenných rostlin však došlo k hlavní

diversifikaci naopak v rámci skupiny ',C-Bpe... Koexistence

konzervovaných a rychle se vyvíjecí HyPRPs by tak mohla být evoluční

v.ýhodou semenných rostlin.

t 9

*



Lenka Dvořáková Srn,NurÍ prssnrnČŇ pnÁcp

r Charakter a vysoká variabilita expresních profilů HyPkP genů u bramboru
vede k úvahám, že na z"ák|adě sfirďa exprese jednoho či pouze rĚkolika
HyPM genů, které tvoří velké genové rodiny, nelzs odvoznvat zátvěry
vztahujíci se na celou rodinu.

l Konzeryovanější ,,C-tyryr-,, HyPRPs, jejicbŽ geny byly exprimovrílry ve
všech sledovaných orgrínech bramborq jsou pravděpodobně zíkladními

,,house-keeping.. proteiny z této rodiny.

r Expresní profily HyPRP genů u bramboru nekorelovaly s expresními
profily jejich ortologtl, u Arabidopsis, zčehoŽ mj. vyplyv{ žs pomatky

získané studiem modelového organismu nemusí byt vždy aplikovatelné na
další druhy.

. Variabilita expresních profilů spoleěně s růzrrorodostí sekvenď HyPRPs
ukazuje na pravděpodobnou fimkční redrmdanci HyPRPs a ntzký stupeň
funkční specializace jednotliuých proteinů z této rodiny.

f \

. ..$lPRPs se pravděpodobně účastrí buněčné expanze' ke které nejsou
.fftežité jejich N+erminální domény' Příčinou expalrze mťrže být zvýšení
plasticiý/rozvolněnosti buněčné stěny ?prosťedkované 8 CM doménami

HyPRPs.

' Modulace exprese HyPRP genů se neprojevila u rostlin bramboru
pravděpodobně v důsledku komplexiý a plasticiý rostlinných pletiv

a předpokládané firnkční redundance HyPRPs.


